Bu durum, İslam hukukçularını
evlilikte eşler arasında denkliğin gerekliliği hususunda ayrılığa düşürmüştür. Fa-
kihlerin çoğunluğu akıl ve sünnet delillerine dayanarak denkliği evliliğin lüzum
şartı olarak görürken bir grup âlim ise denkliği evliliğin ne sıhhat ne de lüzum
şartı olarak görmüştür.

Abdullah b. Mesûd (ö. 32/652) başta olmak üzere Hasan el-Basrî (ö. 110/728),
es-Sevrî (ö. 161/778), Ebu Hasen el-Kerhî (ö. 340/952) ve İbn Hazm (ö. 456/1064)
gibi fakihler, Kur’an’da denkliğin gerektiğine dair açık bir hüküm bulunmaması
sebebiyle eşler arasında din birliği dışında başka bir şartı gerekli görmezler. Ayrı-
ca Asr-ı Saâdet’te Hz. Peygamber’in toplum nezdinde birbirine denk görülmeyen
kimseleri evlendirdiğine dair pek çok örnek zikredilir.

Peygamber de ashabına evlenirken
denkliği gözetmelerini emretmiştir. Konuyla ilgili olarak Hz. Ayşe’den gelen riva-
yette Hz. Peygamber “Neslinizi devam ettirecek olan nutfenizi seçiniz. Denklerinizle
evleniniz. Kadınlarınızı denkleriyle evlendiriniz”31 buyurmuştur. İmam Şâfiî’ye (ö.
204/820) göre ise nikâhta denkliğin asıl delili Büreyde’den rivayet edilen hadistir.32
Bu hadiste ashaptan bir kız babasının kendisini seviyesi düşük olan amcasının oğ-
luyla onun seviyesini yükseltmek için evlendirdiğini Hz. Peygamber’e şikâyet et-
miş, bu şikâyet üzere Hz. Peygamber o kızı akitte muhayyer bırakmıştır.33 Şafiîlere
göre kadının kendine denk olmayan biriyle evlendirilmesi halinde akdin bağla-
yıcılığının kadının onayına bırakılması nikâhta kefâetin gözetilmesi gerektiğini
gösterir. Hanefî bir fakih olmasına rağmen İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), nikâh
konusunda kefâeti kabul etmenin, evlilikten arzulanan maslahatın gerçekleşmesi-
ne vesile olacağını, çünkü şeriatın evlilikten muradının, bir ömür eşler arasındaki
karşılıklı maslahatı düzenlemek ve böylelikle birbirine yabancı olan iki insanı ya-
kınlaştırmak34 olduğunu kaydeder.

Evlenmek isteyen tarafların birbirlerine bakabilecekleri yerler konusunda mez-
hepler ayet ve hadislerden hareketle farklı ictihatta bulunmuşlardır. Hanefî, Mâlikî
ve Şâfiîlere göre, evlenmek isteyen erkek, kadının ellerine ve yüzüne bakabilir. Ebu
Hanife (ö. 150/767) buna ayakları da ilave etmiştir.39 El ve yüze müsaade edilmesi-
nin sebebi, Allah Teâlâ’nın bu ikisini “...kendiliğinden görünen kısım”40 olarak nitele-
mesidir. Bunun dışındaki yerlerin ise açılması haram kılınmıştır.

Bk. Nevevî,
el-Minhâc fi şerhi sahîhi Müslim b. Haccâc, IX, 255- 256.

64 Müt’a nikâhının yasaklığı hakkında “kıyamet gününe kadar” kaydını taşıyan hadisin [İbn Mâce, Nikâh 44;
San’anî, el-Musannef, VII, 504] gerek Mekke’nin fethi gerekse Vedâ haccına atıf yapan rivayetlerinin bu-
lunmasına Kurtubî (671/1273) şöyle izah getirmektedir: Resûlullah’ın herkesin duyması ve artık kimsenin
şüphede kalıp helallik iddiasında bulunmaması için, ayrıca Mekke’de bu usulün yaygın olmasından dolayı
Vedâ haccında bu yasaklık hükmünü tekraren zikretmiş olması muhtemeldir. Bk. Dönmez, “Müt’a”, DİA,
3II,179; Ebû Zehre, el-Ahvâlü’ş-şahsiyye, 47.

Bunu yaparken de kadının velisini ta-
mamen dışarıda bıraktığını, ona herhangi bir söz hakkı tanımadığını düşünmek
de isabetli olmayacaktır. Zira Hz. Peygamber hadislerinde temkinli hareketin akıl
sahipleriyle istişare edilmesiyle olacağına vurgu yapmıştır.88 Bu noktada İmam
Muhammed’in (ö. 189/805) görüşü olan veli ile kız arasında ortak bir velayet yet-
kisi kurularak evliliğin iki tarafın da rızası doğrultusunda yapılmasına dair kana-
ati89 daha isabetli gözükmektedir.

83 Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî, 7, 193-195.
84 Buhârî, “Talâk”, 44; Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, IV, 103-104.